BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:            /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO NHANH
Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 17/4/2019
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT (Theo bản tin của TT DBKTTV QG)
1. Tin nắng nóng:
Do ảnh hưởng của rìa phía Đông Nam vùng áp thấp nóng phía Tây nên ở khu vực Tây Bắc Bắc Bộ đã có nắng nóng cục bộ.

Dự báo: Ngày 18/4, nắng nóng sẽ tiếp tục xảy ra ở khu vực Tây Bắc Bắc Bộ và một số nơi ở Trung Bộ; từ ngày 19/4 nắng nóng sẽ mở rộng ra toàn bộ Bắc Bộ và Trung Bộ với nhiệt độ cao nhất phổ biến 34-37 độ, riêng khu vực vùng núi các tỉnh Trung Bộ phổ biến 38-39 độ, có nơi trên 40 độ.
Cảnh báo: Đợt nắng nóng diện rộng ở các tỉnh Bắc Bộ và Trung Bộ có thể kéo dài đến ngày 22/4, riêng khu Tây Bắc, vùng núi phía Tây của Bắc Trung Bộ, các tỉnh trung và Nam Trung Bộ nắng nóng có thể kéo dài hơn; các tỉnh Nam Bộ có nắng nóng với nhiệt độ cao nhất phổ biến 35-36 độ.

Cấp độ rủi ro thiên tai do nắng nóng: cấp 1.

2. Tình hình thời tiết ngày và đêm 18/4/2019:

- Khu vực Bắc Bộ và Thanh Hóa đến Thừa Thiên Huế: Có mây, ngày nắng, riêng khu Tây Bắc có nơi có nắng nóng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi. Trong cơn dông có khả năng xảy ra tố lốc và gió giật mạnh.

- Các khu vực khác: Có mây, ngày nắng, có nơi nắng nóng, chiều tối và đêm có mưa rào và dông vài nơi.

3. Tình hình mưa:
- Mưa ngày (từ 19h00 ngày 16/4 đến 19h00 ngày 17/4): Các khu vực trên cả nước rải rác có mưa đến mưa vừa, lượng mưa phổ biến từ 10-20mm. Một số trạm có lượng mưa lớn hơn như: Đà Lạt (Lâm Đồng) 25mm; Kon Tum (Kon Tum) 38mm, Con Cuông (Nghệ An) 33mm, Cửa Ông (Quảng Ninh) 48mm, Ba Tri (Bến Tre) 40mm, Pleiku (Gia Lai) 43mm.
- Mưa đêm (từ 19h00 ngày 17/4 đến 07h00 ngày 18/4): Các khu vực trên cả nước rải rác có mưa nhỏ hoặc không mưa.
- Mưa 03 ngày (từ 19h00 ngày 14/4 đến 19h00 ngày 17/4): Các khu vực trên cả nước có mưa đến mưa vừa, tổng lượng mưa phổ biến từ 20-60mm. Một số trạm có lượng mưa lớn hơn như: Bắc Quang (Hà Giang) 110mm, Na Hang (Tuyên Quang) 144mm, Triều Dương (Thái Bình) 125mm, 74196 (An Giang) 103mm.
II. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI
Theo báo cáo số 13/BC.VP-PCTT ngày 17/4/2019 của Văn phòng thường trực BCH PCTT và TKCN tỉnh Nghệ An, ngày 15/4/2019 trên địa bàn huyện Nghi Lộc đã xảy ra mưa dông và lốc xoáy làm một người chết (ông Trần Văn Chiến, xóm 1, xã Nghi Tiến, huyện Nghi Lộc) do bị lật thuyền trong lúc đánh cá ngoài khơi, thi thể nạn nhân đã được tìm thấy trong ngày.
Ngay sau khi thiên tai xảy ra Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh Nghệ An đã tổ chức thăm hỏi, huy động các lực lượng tại chỗ giúp đỡ gia đình mai táng theo phong tục địa phương./.
	Nơi nhận:

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Chánh VPTT (để b/c);

- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;

- Tổng cục Thủy lợi;

- Các Cục: Trồng trọt, Chăn nuôi;

- Các đơn vị thuộc Tổng cục PCTT;
- Lưu VT, ƯPKP-01b.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Quang

Trưởng ca trực:			Nguyễn Tôn Quân

Trực ban 1:				Phạm Văn Điệp

2